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nünı<İvrc IIAYırANCrLIĞıxıN
SOR,IJNLARI

Prof,. Dr. Reşit söNMEz

Tüıkiye'de doğal yapı ve iklim durumu geıellikle hay-
vancıIığa elverişlidir. Bu nedenle hayvan sayısı çok olan üı_
keleıden biriyiz. Ancak Yurdumuzun bazı bolgeleri besleyi.
ci ve kuvvetli otlak'lara sahip olduğu halde, bazı bolgeleıi_

'nizde az yağışlı'kurak iklim nedeniyle zayıf otlaklar-gorü- :

lür. Boylece sığır gibi büyükbaş hayvanların ıahat ve ııı''
masrafla yetiştiıilebildiği bölgeler ile, koyuı ve keçi gibi' '

küçükbaŞ hayvanlara uygun gelecek bölgeler göze çaıpar. '

Ancak, bugün için hayvanlaıımızın en büyük kısmı küçük
yaprlı yerli hayvanlarda', oluştuğundan her yerde her h.y_ '
van tüıüne yer veıilmektedir. Gelecek dönemde bu koıudh
geıekli önlemleı: alınmazsa sıkıniılı ve üzüntülü d'urumlır.
olabilir. Özellikie yüksek verimli süt inekçiliği söz konusu
olduğunda, doğal otlaklaıın yetersizliğini fabrikalardan alı_. ,.
nan pahalı yemlerle karşrlarken aşırı maşraf nedeniylç üre. ,.'

ticilerin güç durumlara düşmesi şöz koıusudur. Çünkü pa.
halı bir beşlenme karşılığında şüt ucuza şatılmaktadıı. Mas"
raflara karşı elde edilen gelirin dengesizliği heves kıııcı ol-
makta ve değerli damızlıkların kaşaba gitmeleri ile sonuç-
lanmaktadrr.

Türkiye'de süt ve et üretimi için başlıca kaynak sığırve
koyun-keçi yetiştiriciliğidir. Bakım beşleme durumu yetersiz
olan koşullarda ve daha çok mer'aya bağlı kalındığı duıumlır-
da koyunculuk için başarı şansı daha fazladıı. Hele biraz ek' ]

yemler,ei yapılırsa yüksek verimli k'oyunlar ve şüt keçileri ra_
hatça yetiştiıilebilir. Süt sığırcıIığı yapılacaksa yem bitkileıi.
üıetimi ve silo yemleri ile takviye yapılması ve fabrikalııdın :

Şatrn alınacak süt yemleriain -yüksek fiyatından doğacak '
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masrafııı azaltılması gerekir. Başka bir deyimle bir çiftlikte,
bir şüt sığırcılığı işIetıııesinde kaba ycm, kuru ot ve silo ye-
üi üretilmelidir. Aksi halde siit satışından elde edilen fiyat-
la; fıbıika yemine ödeıen ,para karşrlaştııılırsa, ye'ı pahalı
3üt ucuz olacak ve şıkıntıli günler başlıyacaktır.

Kuru ot ve ıilo yemini keıdisi ucuza üreten bİr sığır
yetiştiriciıi ayrıca fabıikadan süt yemi alacaktır ve bu süt
yeminin fİyatı oıun için çok tıhemlidir. Dünyanın çeşitli
ülkeleıinde üıeticinin elioe biı kilo sütten geçen para ile en
az iki kilo süt yemi alınabilmektedir. rırrilye,a" ise şu gün-
leıde bir kilo şüt fiyatı ancak bir. kilo süt yemini karşıla-
maktadır. Buradan çıkan sonuç' pahalı y"--Iu beslenen süt
incğinden elde edilen süt ucuza şatılmaktadıı. Böyle bir oı-
tıpda günde 20 - 25 kilo şüt veren değeıli bir süi ineği en
az ikİ yüz bin lira ile alındığına göre kim cesaret edip bu işe
giıebilİı? Ayrıca banka "kredisi ile hayvaı satın alınıyorsa
yüksek faizle alııan kıediye kim dayanabiiiı? Son yıllaıda
yüksek şüt verimli değerli damızlık süt inekleıine istek azal-
mıştır. Hatta bir kısım üreticileı ellerindeki hayvanları sat-
mak ietenektedirleı. Mezbahaya gideı hayvanlar İçinde ge.
be olanlaıa raştlanmaktadır. Yakrnda doğuracak ve süt ve_
rccek bir hayvan neden mezbahaya gider?

Tüıkiye hayvaıcılığının çeşitli sorunları vardır. Bunla-
rı şöyle sıralayabiliıiz : Üıünlerin değer fiyatla satrlmaıı;
değerli damızlık hayvan üretimi; bakım ve beşIemenin iyi-
leştirİlmesi; hastalıklaıIa savaş; kredi sağlanması; hayvap
eigoıtası; yetiştiricilerin örgütlenmesij hayvaııcılığa devlet
dcsteği ve üretim planlaması.

Yukarıda sıralanan' şorunlar içiıde ürünlerin değeı
fiyatla şatrlması konusuia öncelik vermiş bulunuyoruz. Ger-
çckten, bir hayvan yetiştiricisi sadece hayvanları sevdiği
igin bu işi yapmaz. Elbetteki hayvanlaıı şevmek iyi biı duy_
gudur ve hayvancılığa başlamak için etkili bir faktoıdür.
Ancak sonuçta bir kazanç elde edemiyorsa' kimse zararına
bu işi yaPnaz. ,Ayııca biı hayvaısal üıün, diyelimki süt,
üıeticİıiı elinden h'angi fiyata çıkıyor ve tüketici bu mad_
deyc ,ne fiyat ödüyoı? Bu çok önemli bir konudut.' Eğer
üıetici sattığı süte tüketicinin üç dört kat fiyat ödedigını ğii-
ıüree, kendine düşen payın az olduğunu her zamaı diişünür
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Üıtelik yemi pahalı alıyorsa bu düşük süt fiyatı üreticinin
belini büker. o halde Devlet buıada öteki tarım üriinlerin- , .

de olduğu gibi süt için de bir taban fiyat koyınalıdır. Paş.
İöüze süt bakkalda en çok bu fiyatın iki katına satıImalı-.
dır.

IIayvancılrk bir yandan insan beslenmesi için değcıli ':

becin ve giyecek maddeleri üretir ve öte yaudan tarımın ö-
teki kollarını, özellilıle bitkişel ü_ietimi destekler, topraklaır
gübresi iIe kuvvetlendirir. Taıımı gelişmiş ülkelerde huyour-
cılık kolu,un çok ileıi oliluğu görülür. Toplam çiftlik ge-
liıIeıinin %70 - 80. kadarı hayvancrlık kolundan elde eiliiir.
Türkiye'de iso taırmsal gelirleı içinde hayvaiıcılığın payı
%30 - 35 kadardır. Bu da gösteriygrki, şayı olarak hayvan-
Iaiımız fazla, fakat verimler düşük. o halcle bu konuda Ia,
pılacak çok iş, çözümlenecek pek çok sorun var. Özetlemek
gerekirse şunları sıralıyabiliriz :.

1) Bir işletmede hangi hayvan tüıüne ağırlık' verilcceği
iyi düçünülmelidir. Yüksek verimli sığırcılığa uygun bir yor.
de koyun yetiştirmek yanlış olur. Yeteısiz ve elveıİşsiz ko-
şullarda.koyunculuk gaıantili olacaksa ve meı'aya bağlılık
ön planda geliyoısa koyunculuk ele -alrnmalıdır. 2) Yapılı-
cak hayvancrlrktan elde edilen ürünlerin satış fiatı ıe dü-
zeydedh? Yatırım yapaıkeno yüksek faizli kredi alırken bu
nokta düşünülmelidir. Yapılan bir yatırım köılı olamıyorsa '

ömrü kısa olacaktır. 3) Süt sığı.rcılığı yapılacakra sadece fab-
rikadan alınacak süt yemi'ne bağlı kalmamak kaba yem ve
silo yemi üretimi düşünülmelidir. 4) Ne değeıde bir danız-
lık mateıyal gerellidir, bir çiftlikte hangi düzeyde süt ve-
recek hayvanlaı yaşıyabilir? Bu nokta iyi düşünüImelidir.
Aksi halcle'değerli hayvanları ölüme terketmok söz konusu-
dur. 5) Bak'ım - besleme ve hastalıklarla savaş konusu her
an düşünülmelidir. Koruyucu aşılarealar veteıinerler tırafın-
dan yapıImalıdır. 6) Yeıli hayvanlarrn' ıslahı ile neydana
gotirilen yeni tipler hakkında bilgi ediıımeli ve onlar yetiş-
tiıilmelidir. 7) Hayvanlaıın sigoıta edilmeşi ve fĞlaketli gün-
leıin önceden düşünülmesi gereklidir. B) Ilayvan yetiştirici-
leıi dernekler ve koöperatifler kuıarak örgütlenmeli ve ken-
di soiunlarına' kendileıi çözüm aramalıdır.



Türkiyc'de hayvaı yetiştiıici,leıiniı pek çok . sorunları
ve güçlükleıi olduğu heıkeico bilinmektedir. Ancak yetişti-
ıicileı önceden işleıini iyi düşüıüp düze,ıe sokmalıdıı. Güç-
lüLlor ve gıkıntılar karşımıza çıktıktan 'oor" çuio bulunma_
sı güçleşir. Ireı aıkıştığımız konuda devletten yardım bekle-
mck de doğıu değildir. Yasalar çıkırmak ve yönetimle ilgili
önlcmlcı ılmak bıkımııdaı devletin görevleıi vardır ve bu
Gı iyi şeLilite yeıine getiıilmelidir. Fakat bunun yaıında
yotiştiricileı keıdi işleıinin sahibi olmalı ve aralarınila bir-
lil vo dayanışma kurııalı soıunlaıı çözüm aramalıdır. Biı-
liL olmıyan yetiştiıiciler hiğbir zaman hakları olan rahatlığa
v" mutıuıuğa erişcmezlcr. Iralbuki tarımın en çok 'emek,ve
ilgi iıtcyen kollarından biıi dc hıyvancılıktır. Böyle yorucu
biı işc Lendiıi vereıleıin ııhat ve nutlu biı yaşama kavuş,
malııı eı doğal haktıı.
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TIPLER.I

Prof. Dı. Reşit SöNİllEz
Pror. Dı. Cemal sARlcAN
E.b. zi""". Tıkültesi Zootclıni Bolümü

Türkiye'de nüfusun her yı[ % 2.5 dolayında ]' aıtması'
beslenme sorunııılu güncel ve önemli bir konu haline gctir-
metedir. Bir yandan halkımızı dengeli ve çağdaş biı bıslen-
me düzeyine ulaştlrmak çabalaıı süıdürülürken, ötc yandan
etr'peynir ve canlı hayvan dış şatımını aı.ttıruak zorunda
oluşumuz, hayvansal üretimde bir atılım. yapüamızı geıet-
tirmektedir.

Ülkemiz doğat koşullar ve tarımın yaPısı hayvancılık,
için-uygundur. Bu yüzden çok çeşitli hayvan türleıi sa)ıı6ı da
oldukça yüksektir. Bir kişiye sayı olırak .iki hayvan düş:
mektedir. Ancak, kurah iklim, zayıf otlak duıumu vG ge-
ıekse hayvanlara uygulanan balsım ve beslenmc yeteısizliği
yüzünden, sığır gibi büyük baş hayvanlardan çok, koyuı }e-
çi gibi küçük baş hayvanlaı daha fızla çoğılma şıusı etde
et,'niştir. Bunun bir şonucu olaıak Tüıkİy'de nüfus arttıkça,
koyun sayımızda aynı şekildo artmıştrİ. Şu aıda 48 milyoıa
ulaşan koyun vaılığımız inean nüfüsuna eşit duıumdadır.

Koyun varlrğımızın büyük kısmını yağlı kujıuklu ıilab
edilmemiş yerli koyunlar oluştuımaktadıı. Karaman ve Diğ_
lıç koyunu ırklarr bu sayı içindc ığırlık kazanmaktadır. Ba_
tı Bölgelerimizda ve Trakya'da ince kuyruklu Kıvırcık ııkı
yaygın bulunma}.tadır. Tüm yeıli koyunlaıı'nrzda ct, süt vc
yapağı üretimi yapılrr. Bu yüzden bunlara kombiıe verim
yönlü yeıli rıklar adı veıilir. Tüıkiye'de koyunlaıdaı elde
edilen eto süt ve yapağı gibi veıimlerin ekoıomik değcri
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yüLsektir ve pazard4 hoı zaman kolayca alıcı hulabilir. H"y-
vaıgal ürünler içeıisinde en kolay pazarianan ürüno koyuıı-
lardaı elde edilir. Tüketici koyun şütünden yapılmış pbynir
ve yoğurdu tercih edcr. Koyun sayısıııın artmaşında ürün.
leıiiı-kolay pazarlaıması yanında, sığırlaiın yararlanamadı-
ğı mer'alerdan, koyunların .yararlannoası d. "iku, olmuştur.
Ancak, sayıca çok olan koyun vaılığımıza rağmen, bu hay-
vanıaııı canlı ağırlıklırı düşüko süt verimleri ano döl verim-
lıri yetersiz. ve yapağıları da diişük kalitelidir.

Kumaş endüstrİmiziü iyİ kalite yıpağı geıeksinini kaı_
çılaın4k üzere başlat1lan MeıinosIaştıİma çalışmaIarı henüz
iştenileı düzeye ulaştırılamamıştır. Bunda koyun verimleri-
niı ckonomik ağırlikları ve bunlatın toplam ieliıdeki pay_
İaııııı da önemli etkişi olduğu gözden uzak' tutulmamalidır.
Ülkemizde koyunlırdan elde edilen verimlerin toplam geliı_
deti tahnini paylaıı aşağıdaki gibidir;

Süt veıim i o/o 40
Et veıimi % 50

' Yapağı vçıimi % ı0
Eğer süt tipi koyunculuk şöz konuşu olursa sütün payı

birez daha yükseliı, yapağının payı biraz düşer. Eğer 
_Me-

rinos tipi ince vc iyİ kalite yapağı v€ren koyun yeiiştirici-
liti ıöz konusu olursa, yapağının payı biraz yükseliı, sütün
payı gcıiler. Fakat ua"gı ş"tıı .o, koous, olo's. olsun, ko-
yun gelirleri içersindc süt ve et ağırlık kazanıç. Akdeniz ül_
kcleri ve Balkanlarda yeıli koyunları süt verimlcrini arttır-
ma ve özellikle siıt tijı koy.ro ırkları geliştirmc yooııoi"o
pek çok çalışma yaprln"ktadır. Türkiye ekonomisinde gerek
kuzu ctİ, gerekse koyun şütünün yer'ini ve öıemini dikkate
alaıak yeıli koyunlaıımızın ıslahında süt, et ve döl veıimi
yüksek yeni koyun tipleıi geliştiımek üzere çalışmalaı yapıl-
maktadır.

. Ege, üniverşiteşi -Ziıaat Fakültpşi Zootckni Bölümünün
TüBİTAK. desteği ve Taıı,n-ormaıı ve ktıy işleri Bakanlığı
işbirliği soııueıı geliştirdiği süt.et tipi <TAIrİnovı K0YU-
NUıı ile et-süt tipi <ACIPAYAM royuNu" bu çalışmalara
öruek, olaıak veıilebiliı. Bu çalışmalerdan ayrı, Tıakyı bölge_
si için <Tüıkgeldi Koyunu> Gökçeada,da <<Gökçekada Koyuıu>



İzmiı ve çevıesinde bahçe ziraaİı yapılan alanlarda bahçe
'artrklaıını değeılendiıec'ek, aile işletmaleıinde yetiştirilebile-
cek süt ve yavru verimi yüksek (EGE KOYUNU)ü geliştir-
me çalışmaları halen şüıdüeii*mektedir.

Ziıaat Fakülteşi Zootekni Bölümünce yürütülen bu Ça-
lışmalarda <TAHIROVA KOYUNU> Batı Anadolu ve Trak-
yalda yaygın bir koyun ırkı olan <KIYIRCIK> ların Doğu
Friz ırkı ile melezlenmesi sonueu elde'edilmiştir. Kıvırcık
analar, Doğu Friz koçlaı1 ile çiftleştirilerek bir melez kuşak
(Fl) elde "dıı-ış. Fl analpı tekıar DĞ" Friz babalarla çift-
leştirilerek reeydana gelen geriye melez (Gr) bireylere <<TA-

IIIROVA> adı veıilmiştir. Meydana getiıilen bu yeni tipin
katılsal yapıŞı süto et ve döl verim yönüne uygundur. Bu
konudaki çalrşmalar henüz bitmemiştir. AsıI bundan sonra'
konu daha geniş çapta ve daha titiz bir şekilde ele alınarak
seleksiyonla bu yeni.tip ileride rık haline getiıilecektir.

Tahirova koçları kullanılarak da yeni yeni sütçü koyun
tipleri geliştirme çalışmaları yukaııda da bahsettiğimiz gibi
sürdüıülmektediı.

Tahirova koyunlarında süt, €t ve yapağı verim düzeyi
yerli Krvırcıklarııi üzeıindedir. Bu nedenle Batı Anadolu
koyun yetiştiricisi Tahirova koyununu benimsemiştir. Muğ-
la'ya kadar Tahirova koyunu hızla yayılmaktadır. Bu ya_
yılmadaki etmenleri şöyle sıralayabiliriz:

-' 
- Batı Anadolu'da entansif tarımın yaygınlaşması aüıü

koyunculuğuna olan isteği azaltmaktadrr.
_ Koyun sütünün iyi para etmesi, süt koyunculuğuna

ilgiyi aıttırmaktadır.
_ Gorek işletme artıklarının değeılendirilmesi, gerekse

işletmedeki iş gücünden daba etkili yaıarlaİma iste-
ği, bahçe tarımı içinde süt koyunculuğunun önemini
yükseltmektedir.

İşte bu nedenler süt koyuncaluğunun yay1lmasında etkin
rol oynamaktadır. Tahirova koyunlarının veıimleri Kıvırcık-
lardan şütten en az 3 kat, et verimind" o/o 25, yavru %
50 vc yapağıda % 50 daha fazladır. Li"gra"tı çizelgede
Tahirova koyunlarının önemli özellikleri Kıvııcrklaıda kar-
şılaşkırmalı oIaıak verilnriştir.
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Kıvırçrk Tahirova
2. y.ş canlı ağırlık
yavru verimi
sağım süresi (gün)
ortalama günlük süt (gr)
süt verimi (ıt)
yapağı verimi (kg)

47.2
ı.15

r40
425
63

2.2

56.7.
1.57

247
784
197

3.2

Tahirovaların dikkati çeken diğer bir özelliği de sağımrn
devam ettiği dönerode kızğınlık gösterebilmeleıi ve gebe ka-
labilmeleridir. Gebeliğin 2. ayı sonuna kadar sagılabilirler.
Bu da süt üretinıi açısından önemlidir.

İç Batı Anadolu ve Göller Bölgesinde yoğun olarak ye_
tiştiıilen Dağlıç koyunlarrnın ıslahı amacl ile Acrpayam Dev-
let üıetim Çiftliğinde Doğu Friz X İvesi melez babaları ile
İvesi X Dağlıç melezi anaçlarr çiftleştirilerek; et-süt tipinde
<ıclpayam>> koyuuu geliştirilmiştir. Halı tipi yapağı veİen?
orta büyüklükte yağlı kuyruklu, fakat et vd süt verimi yük_
sek yeni bir tip olan bu koyunlaı, İç Batı Anadolu koyuncu-
luğunun yararıDa 1984 aşım dönemin,le başlamak üzeıe su_
nulacaktır.

Bu örnetler arttırrlabiliı. orta Anadolu,da' Doğu Ana-
dolu'da Karadeniz sahil bölgeriod", Güney Anadoljda do-
ğal ve ekonomik koşüllara uyguP yeni koyun tiplerinin ge-
liştirilmesi düşünülerek projeler düzenlenmelidir. "Bu çalış_
malar önce bir araştırma projesi şeklinde ele alınmalı.ve da-
ha şonra olumlu 'sonuçlar, alan uyğulamalarııa aktarılmalr-'
dır. Yöneticilerin bilimıel araştırmalara olumlu davıanması
çalışmaları daha da hızlandıracaktır.



A(TPASTAN{ I(OYf,JNU

.'r
Prof. Dr. Reşit söNMEz

Bilindiği gibi, Türkiye, doğal koşullar ve iklim faktöt-
leri bakımından birbirinden önemli derecede farklı bölge-
leıden oluşmuştur. Öyle yuIt köşoıerimiz vaıdırki, muz ve
portakal rahatça yetişir; buna kaşılık öyle bölgeleıimiıvaİ-
drrki meyve yetişmezo domates kızatriaz. Bir yanda iki met_
reyi aşkın faz|a yağış, öte yanda 300 mm'lik yağış la step 

,

karakterinde kurak bölgeler. Bu durum tarımın çeşitli kol_
larınr etkiledıği gibi hayvancılrk kolunun yönlendirilıneein-
de de etkili olur. Yurdumuzun en geniş bölgelerinde az ya-'
ğış we kuıak iklim nedeniyle çayır ve otlaklaıın zayıİ olma-
sı, hayvan yemi ekiminin fazla gelişmemiş olmaşı, sığır gi-
bi büyük haş hayvanlardan çok koyunlara çoğalrea ve ya-
yılma şansı vermiştir. Nitekim insanlaıımız çoğaldıkça ko.
yıınlaıımızda çoğalmaktadır. Ancak ne varki bu geniş ko-
yun vaılığı çoğunluk küçük yapılı Düşük verimli yağlı kuy-
ruklu yerli rrklaıdan olıışmak'tadır. Bu tip koyunlaı kolay
bakrlır, fazla zayiat. vermezler. Ancak yetiştiıicisinedç fazla
bir gelir sağlamazlar.

Türkiye7de koyunların bu şekilde sürekli artrnaşı doğru
değildir. Taıımsal yıpımızda gelişme vc iyileşme oldukça,
yemleme olanakları düzeldikçe, daha az sayıda ve daha yük-
sek verimli koyun yetiştiriciliğine geçme|iyiz. Nitekim bu
konuda Taırm ve orman Bakanlığı ile Üniversiteleıimizin
çeşitli rslah çalışmalarr başlatmış ve proje uygulamalarıua
geçmiştir. Sahil şeritlerine ince kuyruklu Kıvııcık ve beızeri
koyunlar ile iç bolgelerimizdeki yağlı kuyıuklu koyunlara
biıbirinden farklı ıslah pröğramlaıi uygulayıp, bölgeleıin e-
kolojik ve elçonomik koşullarına uygun düşocık yeıi koyun
tipleri geliştirmek zotın'd.ayız.
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Yukarıda belirtilen göıüşten hareket ederek, İç Batı
Anadolu ve göller bölgesinde yaygın olan Dağlıç koyununu
Et yapağı tipi kombine verim yönünden iyileştirme bakı_
mıadan Ege Zhaat Fakültesi Zootekni Bölümü olaıak Dev-
let Üıetme Çiftlikteri Genel Müdüılüğü ile ortak bir çalış-
naya girmİş bulunmaktayız. Aıoacımlz' halı tipi yapağı ve-
rceek' bol et üıetecek, ikizliği yüksek ve kuzularro, iyi b".-
lcdikteı.başka eağım yolu ile yeteıli şüt üretecek yeni bir
}.oy"" tipi geliş,tiımektiı. Bu çalışmayı Acıpayam Devlet
Üretme Çiftliğinde yürüttüğümüzden yeni geliştirilen bu ko-
yuna da Acıpayam Koyunu. adııı vermiş bıılunuyoııız. Dev_
Iet Çiftliğiude geliştirilen bu yeni tipin çuo."y" yayılması
€ıağ aüaçtır. Daha şimdiden üıeticiler bu kor'uya karşı bü-
yük istek' gösteımektedirler.

Acıpayam koy.uı tipinİn özellikleri ve geliştirme yönte-
miai tıs.acalözetlemek gerekirse şunları söyieyebiliıiz ı iç
Batı, Anıdolu, İç Ege ve Goller .BöIgesinde yeiiştirilen Dağ_
lrç &oy.uıeıı bir yandan halı dokumacılığr için geıeklı yapi-
ğıyı_eığla,ıakta, ötoki yandaı et kalitesi yönünden yeıli ko-
yunlııımız araşııda ön şıralarda gelmektidir. Ancai küçük
iıpılı ve süt verimİ düşüktür. o ha]du bölgede bu Loyunun
yeıini'alacak yeıi Acıpayam Koyunu öncelikle halı yapağısı
veımeli ve bol et üretilmelidir. Bir yandan ikizliği urtti""-
cak- biı aıadaı fazla kuzu alınmaşı öte yandan bu kuzula_
ıın- kısı sürede yüksek canlı ağırlığa oluş-"r. .r. böylece
fazla et üıetilmeşi gerekecektir. Bünu sağlamak içiı ikiz do-
ğur9n _ana 

lçoyunun bol şütlü olması ve kuzulaıını yeterin-
ce }esleyebilmesi gündeme gelmektedir. Böylece ıyi ı<alıte
bol et, iyi talite halı yapağısı .ve .yeterli-süt v""e, yeri
biı koyuı tipi geliştirme amacı ortaya çıkmaktadır. B, u-"-
cın geı"çekleştiıilmesi için DağIıç İvesi ve Doğu Fıiz ırkla-
rındgı yararlaıarak üçlü biı melezieme yöntemi izlenmiş-
tiı. Önce Dağlıç }oyuıIarııa İvesi koçları verilerek yağlı
}uyıuklu bir anaç geliştirilmiş. Daha sonra bu "r"iı"r.İvışi X Doğu Friz melezi koçları verilerek elde edilen ] ktı-
çük yağlı kuyruklu bireyler kendi aralarında çiftleştirilerek
ve seleksiyonla renk ve kuyıuk yapı6ı-bakımındao i;pio bu-
liıleımeşine 'çalışıluıştır. Böylec e beyaz vücutlu, b.ş, leke_
li, orta büyüklükte ve tek parça halinde yağlı kuyıuklu,
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hızlı gelişeu, et_yapağı verimi. önde gelen ve süt ve d,ol' ve.,' .

ıimide iyi olan yeni Acıpayım koyunu geliştirilmiştir.

Ancak Acıpayam koyunu geliştirilmiştir' derken bu işin
bittiğini ve sonuca v"rrldr6.o. söylemek istcmiyoıuz. Düşü-
nülen tip ve bunuu örnekleri ortaya k'onmuştur fakat. bü-
yük sürüler halinde ve birörnek popglasyonlar geliştiıme
çalışmalarının titiz bir şekilde ve aksaklığa meydan:verilme.
den süıdürülmesi gerekmdktedir. Bir .fıkir verme bakımın_
dan yeıIi Dağlıç koyunları ile yeni .A,cıpayam koyununu ba-
zı verim özellikleri bakımından karşılaştıralım :

Dağlıç 35-40
Acıpayam 50-55

Canli Süt Yapağı
ağırlık verimi vçrimi
(ks) (kg) (tg)

30-40 2-2'.5

90.100 3-3.5

Dol Verimi
(Biı anaya

kuzu eayısı
1.10 - 1.20
r.30 - 1.40

Kuyruk
ağıılığı
(kg)

B-ı0
ı.5-2

Burada. verilen ıakamlaı, kesin hesaplamalara . dayanan
belli bir aıaştırma soııucu olmayıp, brgtıo" kadar yuprl"o
çalışmalaıın eriştiği düzeyi belirten genel ve ortalama ra_
kamlardır. Dağlıç koyunlarının böyle biı tipe çevrilmesi ıleo
her şeyden .önce günümüzde sağlık yönündeı istenmeyen
kuyıuk yağı oranı azaltılacak ve €şaŞ iştenen et oranı arttırı_
lacaktır. Ayrıca bir koyundan elde edilecek et, süt ve yaPa-
ğı oranlarııd,a !' 30-40 katlar biı aıtış sağlanacaktır. İklim
ve beslenme koşullarınrn çok elverişli olmadığı yerli Dağlıç
koyunlarının yıyılma bölgesinde.geleeekte çoğalacak böyle
bir koyun tipi çiftçiteri'',izin gelirini arttıracak ve yurt e}o-
noüisine önemli katkrda bulunacaktır. Bu şonuca ulaşmak
için yeni tip koyuıun birazdaha iyi bakılması geıekecektiı.
Hem küçük yağlı kuyıuklu ve hemde halı tipi yapağı vere-
cek bir koyuı tipi bölgedeki.çiftçi için uygun ve kolayca
kabul edilebiliı bir tip olacaktır.

. AcıPayam Devlet Üretme Çifttiğintle B-10 yılilır yürütü-
len çalışmalar ilk olumlu soıuçlarını vcrmiştir. Bugün eldo
büluuan damızlık süıüde, açıklannasını ve tanımlamasını
yaptığımız ieıi koyuu tipini kolayco görebilmektcyiz.
Niteki'n Dcnizli, Burdur, Antalya gibi çevre illeıden ve ilçe-
leıden bu yeni koyun tipine karşı istek ve ilgi hergeçen gün
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ııtnaktıdır. Ancak üzerinde durduğumuz bu yeıi Acıpayam
Koyunu.ıipİ.i tam bir öıneL hale getirdikteı.sonra y"yr-r-
ıı geçmelı iılenecek doğru yol olacaktır. Böyle bir çalışma-
yı başlandığında çevre yetiştiricileıine koç vermck suretiyle
yeıli Dağlıç koyunları bu yeni tipe çbvrilecektir. Verileı
toçlaıdın elde edilen melez yavıuların seçimi ve alan uy-
gulıımısııdı biı örıeL populısyonlaı oluşturulması Tarım
ve oııııı Bakanlığınıı ele almısı gerekeiı bir konudur. Ta.
biıovı süt koyunu pıojesine beızeı yeni bir projenin Acı.
Pıyam toyunu igiı düzeılenmesinde büyük yaİar görmek"
tc!iı, feknik Ziıaat Müdüılükleıinin bu konuda başarılı ça-
lıçmılır yıpacağına güvenimiz tamdır.
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Ko'ırUF[ ıBAEıINAIil,An'INIırI ııİıvrNİ
vE DpznNx'ruxsİyoNu

Doç. Dr. osman yÜnprıİrünr

Koyun çok yönlü yaıarlanılın biı hayvandır. Koyunun
. etinden, oütünden; yününden, dbrisindeı ve gübresiadeı ya-

raılanılır. Ayııca k.oyoo insan yaşaıııına eıı iyi ayak uyduı-
muş,.uysal ve alçak gönütlü biı hayvaıdır. Atalarımız <<Buğ- .

day ile koyun gerisi oyuu>> sözüyle koyuı ve koyunculuğua
'önemini binlerce. yıl önce dile getirmişlerdir.

Dünyada ve bir 
' 
parçası olan ülkemizde hayvansal pro-

tein ihtiyacının gittikçe aıttığı bir gerçektir. Hele ihıacat
seferberliğinde hayvan ve hayvanşal üıünlerin önemli payı
bulunduğu düşünüldüğünile ve de son istatistiklcre göıe ko-
yun varlığımrz'küçümsenemiyecek ıakaml4rı gösteıdiğiıe ğö:
re, koyunculuk üzerinde önemle durmak gerekmektedir. Bir
yandan yüksek verimli koyun ırkları yetiştirirken, <<öleıleı
öIüı,' kalan sağlar bizimdir>o düşüncesini terkederek, sağlık-
lı koyun yetiştirmek için, sağlık sorunu üzerine önemle eğil_
mek gerekmektedir. Bu gün halkımızın biiyük çoğunluğu
-hayvan sağlığı konusunda eğitilmeğe muhtaçtıı. Hele işin
koruyucu yönü hallrıİnııze,a hiç düşünülmez. Bu güıe kadarki
görgülerimiz bunu doğrulaı niteliktedir;

Koyun barınaklarınıu hijyeni ve dezenfeksiyonu sağlıklı
koyun yetiştiriciliğı yonünden çok önem taşır. Bu gün hij.
yenik kurallara uyulmaması yönünden her yıl ölen hayvaa_
ların neden olduğu ekonomik kayıp milyarlaıca liıayı bul-

t - maktadır. "Sağlık kurallaıına ırygun baıııak yapmıIı, barı- .

naklaıı şık sık dezi'.fökte etı4ek, gir.iş ve çıkışların köntro_ .

lü, hasta ve ölen hayvanların sağlamlardan uzaklaştırılması,
koruyucu aşılama ve paraziter ilAçlamalaTıIı zamanında ya_



pılınası ve bütün bu konularda'en yakın_Veteriner teşkilAtı
ile sık ıık ilişki kuıulması sağlıklı koyun yetiştiriciliği için
zoıunludur

Canlı koşrun postu termo _ ıegülatör vazifesi gördüğü
İçin, koyun ağıl, ahır veya barınaklarında ıŞınııı ayarlanma-
şı öıemli bir p'roblem töşkil . etmemek'le beraber, yeni doğau
kuzulaı ve yeni kırkılmış koyunların soğuk,,iyağış o" 

"ür-gara lıaışı koıunmaşı gerekir. Ana ıahminde 40" civırında
şıcaklıkta belirli bir süıe kalan ve o srcaklrğa alışan bir yav-
ıuıun çok farklı 'olan dış' ortama çıkışında, biıdenbiıe çok
faıklı ısıdı bir oıtarnla. karşılaşmaıı, sağlık yönündcn yav-
ıuyu olumşuz olarak etkiler. Ayrıca uteruğ (rahim) nornal
olaıak steril bir orgaıdır, yani hiç bir mikrop taşımaz. Ama
dış ortam öyle değil, hele'ahır ve barınak şartları mikrdor-.
gaı'izmaların €n. çoli faaliyet gösterdiği yerdir. o halde ya-
pılacak iş, doğumu yaklaşan koyuılaı, kapalı, havı bakı-
mından &orunmuş, ılıkn dezenfente edilmiş, yumuşak altlık
.taşıy-aı doğum yerine nakledilmeli ve hayvan}at . burada
doğ1rı yapnalıdır. Yeni doğan kuzular yukarda saydı-
ğımız özellikleıi taşıyaıı ayrı yerl.ere konmılıdır. Bu ara
da yeni doğan kuzularıı göbekleri 2 _ 3 cm uzunluğunda
bağlanıp; fazlaşı kesilmeli ve kalan kışr.ı tentürdiyot veya
glisodı:iyodeyc batırılmış }ıir pamuk ile tuşe edilmelidir.
Bu bagit ve önemşiz gibi görülürse. de, sadece bu işlemin
yeıiıc, gotirilııeyişine bağlı olarak şekiilenen hastalıklaı şo-
nucu, öıemli oıanda ölüoleı göıülür. Gobek enfeksiyonuna
bığIı olııak, şekilleıen hastalıklar; Poliartıitis, septisemi ve
Laııeiğer ıekıobaşillozisi gibi haştaliklaıbır. Yeni kırkım
yıpıİan k'oyuılar da soğuk, ıİzgat ve yağmurdan koruıma-
lıdır.. Eı az B - l,0 güıı ılık ve kapalı yeıİerde baıındırılma-
lıdır. Sağlıklı koyun yetiştiriciliği için koyun barınaklarının
havalaıdırılmaşıuın dı iyi olması geıekir. Hiç bir hayvan
İüıü fiıa hava}andırılmış meskenleıe kapatıluaktan koyuı-
laı kıdar müteeesiı olmaz.

Barınaklaı noımal şartlaıda 2_3 ayda bir veya salgın
haştı}ıIı göıülmüşse, hastalık görülür gtırtıl-", derenf"kJao
ilıçlarl* dezenfekto edilmelidiı. Hayvan barınaklarııi dezeı-
felııiyoau şu şekilde .yapılır;



1. Gübre gibi organik maddeler çıkarılıp atılıı. Çıkar-
madan önce toz ve hava aracılığı ile bulaşmayı önlemek için
su voya bir dezenfektan solusyonla barınak ztmini ıslatılır; -

2. DuvarlaT' tavan ve tahta qalzemeler iyice fırçalanır.
Eğer bir enfeksiyondan şonra ise yakılabilecek olaıilar ya-
krlır veya güneş rsılarının etkisine bırakılıı.

3. Yem]iklerde bulunan bütün yemler, bir enfeksiyon
söz konusu ise, dışaiı çıkarılıp yakılır veya hasjalığa duyarlı
olmayanlara yedirilir.

4. Barrnağrn zemini toprak ise 20_25 cm kazılarak atı-
Iıı ve yeniden temiz toprak, kum v.s dökülür.

5. Barrnakta bulunan her şey tazyikli cudan geçirilir.
Daha sonıa kaynar su veya içine soda katılmış sıcJk su ile
iyice frrçalanrr.

6. Sonra uygun bir dezenfektan seçilerek uygulaıır. De_
zenfektan solusyon en iyisi tazyikli püs'kürtmc şeklinde uy-
gulanrr. Dezenfektan eıiyik içerisine bir miktaı kireç eıiyiği
katılması nerelere tatbik edilip, nerelere edilmediğini gösteı-
mesi bakımından yararlrdır. Sıcak hazırlanan dezenfpL'tanlaı
milcropları daha k<ılay öldüreceği tçin' bu duruma dikkat
etmek gerekir. Ayrıca seçilecek dezenfektan ilacın kokuşu
ete ve süte geçmemelidir. Yine kullanılan dezenfektan ilaç
kullananlar için zararlı olfua'ıalı, cşya vc malzemeleıe zaİaİ
veımemelidiı.

Sağlıklı bir koyun yetiştiriciliği için hasta hayvaı ve.
kadavraların sağlıklı olanlardan uzaklaştırılması da öıem
taşır. Salgrn hastalıktan ölen hayvaıların kadavralaıı has-
talıkları bulaştırıcı bir fak'tör olarak kalır. Kadavralarda
bir çok haştalrk etkeni uzun müddet canlılığını muhafaza
eder. Salgın hastalıktan şüphelenildiğinde veya ani ölümleı.
le kaışrlaşıldrğında hemen en yakin Veteıineı Hekime haber
verilmeli veya ölen hayvan taze olarak en yakın Veteriner
Hekim Ya da Iaboratuvara götürülmelidir. ölep hayvanlaıı
(kailavıa) eğeı imha etmek gerekirse şu noktalaıı dikkat
etmelidi.. t

l. Ölen hayvanlar akar su içine veya yakınına'bırakıl.
mamalıdır.

2. Kadavralar hayvan gıdası olarak kullaıılmamalıdır.
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3. Kadavıalar açıkta bııakılmamalıdır. Sinekleı vasıtaŞı
ile bışka yerlerde salgıılara neden olabilİr.

4. Xadavralar gelişi güzel açılmamalıdır. Öıneğin, ant-
ııkı, yanıkara gibi enfeksiyonlarda etken ölen ha;ıvanın
tan ve dokularında fazlaca bulunduğundan ve daha dayanık-
lı olan epor şeklii.e dönüşebildiğinden, bütün saha bu etlıen-
leıle bulışabilir. Bu bakı.ndan bu gibi kadavralar Veteıiner
Hekim kontıolünde ve kolay dezenfekte edilebilen bir yer-
de ıçılmalıdır.

5. Kadavralarıı en iyi imha yöntemi yakmadır. Bu iş-
lem ya özel fıııılarda veya şahadı. özel çukurlar açılaıak
yapılır.

6. Kadavraların imhaeı gömülerek de yapılabilir. Bu işlem
dıcııjı olmayan topıakta ve derin olarak 'yapıl-alıdır. Yük_
sek gönülürşe solucanlaı sporlaır toprak yüzüne çıkaıabilir-
ler. Ayııca çukura konduktan sonra, çukurları açabileı hay-
vanlıra kıışı kadavra)ıı yenmeyecek hale getirmek için kreo-
şöl vcyı fenol gibi feıa kokulu bir dezenfektanı kadavra üze-
rine 'dökmekte yaraı ı,ardıı. Sonra kadavranın üzeri taş,
topra'k, dikenle doldurularak çukur kapatılır.

. Barınak bijyeui yönüıden, dışarıdan giıiş çıIrışların kon-
trol edilmesi, hele yabancı hayvanların süıüye ıastgele sokul-
maıııası geıekir. Eğer yeni hayvan koymak gerekiyorsa 20
gün kadar ayıı bir yerde tutulmaşı yeıinde oluı. Gelişmiş
ülktleidc olduğu gibi bizde henüz tescilli ve sigortalr hayvan_
cılıL uygul'-"., yeterli ılüzeyde değildir. Bu konu üzerinde
durupn tüm hayvanlara sağlıklı olduğunu }ıi!diıer, tescil bel-
geleri taızimiuin zorunlu kı'lınaası, hayvan sağlığının kont-
ıölü yonünden çok yaıaıIı olacaktır,

Barınaklar yılda 2_3 defa bit, pire, kene ğidi parazitlere
Laıçı inseLtisit ilaçlarlı ilaçlanmalıdır. Bu ilaçları ' seçeıkeu
ve üygularken prospektüsü dikkatlice okunmalr, hayvanlar
için toksik olmamasına, kokusunuo ete ve süte geçmemeşine
dikkat etmeli, ayrıca uygularken yemlcre ve içeeek' sulara
bulaşmamaşına özen göstermelidir. Hayvanlar ilaçIanaq ba-
rııaklara beliıli .biı şüıe Şonra ve barınaklar havalandırıl-
dık'taı Şonra şokulmalıdır. Koyunlatda ilk ve şon babarda
dış ve iç parazitlere karşı ilaçlaımalıdırlar. Ilaçlamadan sotı_
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ra atııan paçazit ve yumurtalaıı ile barınaLlardaki yemleı
ve sular ile, meraların kontamİne olmaması için ozen gös-
teımelidir.

Buraya kadar kaydettiğimiz hijyeıik kurallara ek ola-
rak, koyunlarımızın sağlığını koıumak için koruyucu aşıla-
maya önem vermek geıekir. Bu konu üzeıinde ileıiki yazı-
larımızda ayrrca geniş olarak duracağız.

Sonuç olarak özetliyecek, olurıak, koyun baıınaklaıınrı
sağlık kuraliarına uygun olması içiı:

l. Bırınaklar bilhaşşa yağmur ve rüzgaıdan koıunmuş
olmalıdır.

2. Yeni doğan kuzular an az t5-20 güu özel olarak hazır-
lanınış kapalı ve sıcak bölmelerde tutuimalıdır.

3. Yeni doğan kuzulaıa mutlaka ağız sütü içirituelidir.
4. Yeni doğan kuzularıı göbeLleri 2 - 3 qm uzunlukta

bağlanıp, fazlası kesilmeli ve 
-teıtürdiyot 

veya glişeıiı iohe
süıüImelidir.

5. Barınaklaı 2 - 3 ayda bir, sdlgın haştalık görüldü-
ğünde daha şık dezenfekie edilmelidiJ

6. Koyunlar yılila iki defa dış ve iç parazitlere tiaışı ilaç-
lanmalrdır.

7. Barınaklaıa da zaman zaman paraziter ilaç uygulan-
malıdır.

B. Koyunlat bulaşıcı hastalı\lara karçı önceden aşılın-
üalıdır.

9. Ölen hayvanlar vc atık yavrular barınaktan hemen
uzaklaştırrlmalıdrr. Bunlar dışarıda golişigüzel yerlere atıl.
mamalı, gerekirse yakıI'']alı veya gömülmelidir.
. ı0. Heıhangibir haştalık veya ölüm duıumunda Gn ya-
kıı Veteıiner teşkilatını habertlar etmelidir

Bütün bu hijyenik önlemlerle biılikteo hayvınları.her
türlü hastalığa ka1şı gü9lü kılabilmek için deıgeli beılemek
vitamin ve mineıal maddeler yönğndeı rasyoolarda ekşikli.L
olmaınasına özen gösternıek geıekir.



SIĞIR AIIIIRLARI

, Doç. Dr. Salim MUTAF
E. Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Bolümü

l. Sığırcılıkta Baıındırmanın Genel llkeleri .

Sığırcılıkta aınaç' beliıIi bir gideıe karşrlık en yüksek
va en ekonomik verimi clde etmektir. Bu da, beslenme ve
sağlık koıumanın yeterli olması yanında ahırlardaki İtı;m_
şel ve Yapısal çevrenin optimize edilmesi durumunda müm-
tün olabiliı Bu nedenledir ki, ahırlardan beklenen yararr sağ-
lıyabilnek içiao telçniğin gereklerine uygun olar_ak yapılmalaıı
zoıunluduı. Ahıılaıdaki çevrenin optimizaŞyon dlizeyi, ço-

. ğunlukla bölgenin iklimsel verilerine ve işletmenin parasal
olanaklaıına bağIıdır. Ahırlardan beklenen yararın .igüuou_
bilmeşi ve ekoıomik olabil.mesi için;

a - İklımsel (sıcaklık, ıem, hava hrzr, Co2,NH,,Hzs)
.vG yapışal (yemlik, durak, bağlama, sağım yeri
a}ırıntıları, gübıe temizleme) çevıe optimize eililmeli,

b _ Bina ınaliyeti en düşük düzeyde tutulacak şekilde
planlama yapılmalı,.

ı.l. İklimşel Çevıe
Sığırlar hombterm yani sıcak kanlı olup, vücut şıcaklık-

ları geıiş ölçüde çqvıe sıcaklığının gtkişi dişındadır. Değişik
çevre sıraklıklarında vüc!ıt sıcaklıklaıını ayarlayan bir yapıya
sahiptirler. Bu nedenledir ki çevre sıcakırgi a"gıştigınde kentlı
vücut sıcAklıklarını sabit tutabilirler. Ç"".rr" Jıcak"lrg, düştü_
ğünde vücuttaki ısı'üretimi artmakta, ,üartt.o olr, ,L yuy.-,
ise azalmaktıdır. Çevre sıcaklığı arttığından, ısı üretimi a_
zılmakta, buna karşın buharla.şma ve solunumlu ıılan ısı
ysyınımı art_aktadır. rsı üretimi ile ışı yayınımının denge-
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lendiği sıcaklrk sıhırlarr arasındaki ışı üretimi en düşük ilü.
zeyde olup, optimal, yani sığırlar için en uygun sıcaklık sı-
nıılaıı olarak tanımlanır.

İklimsel çevrenin optimal şınırlaıın altında ya da üstün_
de olması, sığırların verimlerine olumsuz yonile etki yap-
maktadır. Bizde çoğunluk düşük sıcaklığın olumsuz."ttile-
rinden koıkulmakta ve yüksek sıcıklığın olumsuz otkisi ü-
zerinde yeteTi!ıce' durulmamaktadır. oysa y-apılan bilimseİ ça-
lışmalar, yüksek sıcaklığın süt veri'nine olan olumşuz etki_
siıino düşük sıcaklığa oranla daha çok olduğuno göŞtermek-
tedir. Çevre sıcaklığı + l0'C olduğunda süt veıimi }00 ise
+ 5'D de 95, + 0"C de 91, - SoC,de 86, - l0oc de gl,
- ls'C de 76 iken çevre sıcaklığı aıttığındao + ı5.C de 95,
+ 20"C de 9l, + 25"C de 83, i1' 30.Ci" oz ve.+ 35"C dç
44 tür. Çevre srcaklığı 30'C nin üzerine çıktığındı şüt ve-
rimindeki düşüş;'':10, _ ls'C ç"r." .r""klrğo. göıe çdk'daba fazladır. Buıla gösteriyorki, ahır yapılirken iklimşel
çevrenin sığrrlaı üzerindeki olumsuZ etkilerini ekononik şı_
nırlar içinde gidcrmek için, .bir yandan bolgedeki ikliıo ko-
şulIarıııa göre çeşitli tipleıdeki ahıılaıın gerçekleştirilmcainc
çalışrlrrken, diğer .yandan da yeterli yalıtım - ve vantilasyon
sağlannıalıdır. Ahırlarda iklimşel çĞvıeyi optimal sınırlardı
tutabilmek için çok pahalı 1;atırımiaıa gidilmemelidir. Ahır-
lar müınkün olduğu kadar ucuz ve ekonomik olmalıdıı. Sı-
ğır ahırlarrnda sağlanması gereken sıcaklık ve nem ,dbğerle-
ri aşağıdalıi gibi olmalıdıı.

Sağmal inek : l0_20'C optimum
5_25"C min - makşimum,(

%60-80 nem

Buzağı ' i;:#.: ;iİ-.;L.imum
%60-80'nem

Dana : 10-15'C optimum
5-25'C min - maksimum

y" oo-gö "","
Besi : 15-20'C optimum

5-25'C ııin - maksimum
%60-80 nem.
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. l.2. Yapısal Çevıe
Ahırlardaki yapısal çevIe'. iklimsel ve. yapısal çevrenin

denetimidir, Iklimsel ğevrenin denetimind'", yulrtr- ve hava
değişimi eşas alını"- Ahıılaıda yeterli yahtım've hava deği_
şimleıi ile uygun iklimsel çevıe sağlanabiliı. Yapısal çevre
ise, binaların ve iç ayrıntiların planlanması iie ilgitri olup
bunlar, yapı mateIyali, yapının boyutları, yemlik] do'.k,
suluk, bağlama, luüım yerleri ve gübre temizleıne ayrlntl_
Iaıı ile bunlaıın fonksiyonel ıjlarak düzenlenıaeleıiclir. Sığıı_
cılıkta işgücü kullanımindan etkin yararlanma, ışı"ri trı.y-
laştııma ve hayvanlara daha i"hrt y"şbm koşulların, sagla-
mak için araç-gereç kullanına &aaelri Lrrı' yııt""ı*"t."aır,

Süt sığırcrlığında toptam iş gücü kullanımının büyük
kışmr süt elde et'mek için, geri kalan kışmr da yemleme,
yataklık seıüe, gübrenin temizlenmesi v.b. gibi işler içinkullanılıı. Ahırların içinde ve. drşrnda yaprlmr., zorunlu olan
çeşitli işIerin toplu-_iş gücündeii yıırd"_payları ahrr tipine,
otomasyon düzeyine bağlı olarat a"gişıtıitler gosterir. oto-
masyon düzeyi arttıkça genelde toplam ış giicü azalmakta,
buna karşın toplam iş gücü içindeli degişik*Iik işgüeü kul_

, lanımlarınıa (süt elde etme, gübre temizleme, y"-ilu-u ve
diğer işIor) yüzde paylaıı değişmektedir. Süt sığırcılığında

' geıekli iş gücüıün o/o 50-70'i süt elde etme, 0/6 ıö-30,u"gtıı_
ıe temizleme, o/o l0-L5'i yeıaleme ve o/o s-ro,ha aıgeı işler
için kulIanrlmaktadır.

Srğır ahırlarında otomasyon düzeyi artırıIarak iş gücü
kullanımını azaltııken, uygu|anan tekniklerin huyruriu"r,
yaşamlarını olumsuz yönde etkilemesinden kaçınilmalıdır.

Bu nedenledirki durak, yemlik ve bağlama sistemlerinin
ay-rrntıları, hayvanlarrn vücut öIçüleri v-e hareket halindeki
(Yatış, Kalkış ve DışkıIaina ltrareketleri) alan istekleri dik-
kate alınaı.ak belirlenmelidir, Böylece hayvanlar için d;;
rahat yaşam koşul!aıının sağlanmasrna çalışılmalıdır.

Ahırlarda Yemlit<, Duı.alc ve BağIarna ayrıntrlarının be_
Iirlenmesinde.gerekli oIan vücı1t ölçiileri; cijrgo yüLsekliği,
vücut uzunluğıı, 

-boyun uzunluğu ve slrt ,rrrıtrgodrr. Sığır_laıın, Yatış, Kaltış ve Dışkılama hareketleıiii rahatlıkla
yapabilmeleri ve durakların temiz tutuladilmeleri için yem-
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lik, 
_ 
durak ve bağlama ayrıntılarının boyutlaıı çok iyi seçil.melidir. '

_ Yemlik boyutlaıı, hayvanıı yemi yemlikten alabilme
alanına, yemlik tabanı yükseklikleıine göre ycmlikten yem
alabilme uzaklıklaııou ," yemlik tipina iagıı olaıak aJğış.
mekte olup, genişIik 40_lt0 cm aıalrnd"drrl Bugır'.ır'ı;Ia;
uygulanan 

{eğiİik 
.bağlama sistemleıindc hayvJnlaıın yemi

yemlikten alabilme uzaklıkları da 40 - 90 cm 
'"rsradudrr.Hayvanların yemlikten rahat yem alabilmeleri için yemlik

tabanı, duıağın üst yüzeyinden ?-10 cm daha ytiisek"olma-
lıdır. BağIı ahırlarda uygulaaan yemtik ayrrntıla. ı.a"-.
ve yemleme sistemleıine göıe değişik olmıktadır. SJıbest
ahrılaıda da çeşitli yemlik tipleri uygulanmakta olup, bun-
ların yapımında, üzerinde önemle do"ulm"s. ,qrrrrü_ oıu,.
konulaıdın birisi d", y"- kayiplaıını en düşük Jiır"yı".a"
tutacak önlemlerin alınmasıdır._Bunun için je h"yr"rl""ı,
yemliğin içiıe girmelerini ve yem yemeleıi anında özellikle
kaba yemin dağılmasını'öulemek amacı ile ycmlikleıin ön_
Ierine çeşitli tiplerele engeller yapılmalıdır.

Bağlı ahrrlarda durak boyutları; hayvanın canlı ağirlığr
vücut uzuııluğıı ve duıak ayrlntışı eşas alııarak beliı"leniı.
G'i.bıe ve idrarıı gübıe kanalına'düşmesi için, hayvap ayak_
ta iken oturak yumruşu gübre çukuru üzeıinde oü""t şetıl.de durak boyutlandırılmalıdır. Bağlı ahıılarda dı dr.uk 

"y-rıatıları durak boyutlaıına ve gübre temİzleme siştemlerine
bağIı olarak değişiklikler gösterir.

Hayv€ınların bağlamadan şeıbeşt oIarak bırındırıldıkları
şerbest duraklı (Bokslu). ahrrlaıda da seıbeşt durakların bo_
yutlaıı; hayvanların canlı ağırlrklaıına ya daı vücut ölçüte-
ıine.bağlı olup, uzunlukları t70-220 ca arasında değişir.
Serbest durağa hayvanın rahatça girebilmesi içiı "'gi, iay-
van serbest dur'aklarında genişliğin 110 - l15 cm,nii altıo"
daşürülmem esi gerekir. Ya-tış .r" i"ı n ş r" r,;- k"ı; ;;;i;"-
si ve başlaTını çarpmamaları için, gerek duraı dibiıdeki
serbest duıallaıın, gerckse oıtadaki-çift taraflı. serbest du-
rakların öı kısımlarında hayvanların şerbest durak içiıe çokfazla girmelerini önlemek amacıyla 40-50 

"-,ıiı.;;;;ü;yapılması geıekir. Seıbest duraklaıdaki yan btılmeleriol hay-
vanların yatış ve kalkışIarı anında y"r"ırr*"larııa ,"iu,
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olmamaaı içiı de tabandan olan yükseklikleri 40-45 crı ol_
malıdır. Seıbet duıakların yan bölmelerinin üst kısımla_
ıından borular geçiıileıek ve bu b<iruları ileri ya da geriye
alar'ak, serbest durak boyunun hayvanın vücut uzunluğuna
göıe ayarlanmagı mümkün olabilmektedir. Seıbest duraklı
ahırlaıd.a ye'ml€me alanı boyutlaıı da yeterli hareket serbes-
'tisiıi veımek koşulu ile gübıenin temizlenme yöıtemine
bağlı olarak değişir.

Sığıı ahırlarııda fonksiyonel planlamanın sağlıklı yapı_
labilmesi içiı önceden barınak tipi, silolaro yem depolaıı,
ye.nia dağıtılmı şekli, yemleme yontemi, sağım şekli, güb_
rcriıı temizleme yöntemi ve gübrelik şeklinin önceden belir_
toı"megi geıekir. Ahıra yapılıcak olan yatırrmın düşürülmesi
içiı de ucuz yapılar yapılmalı ve biıim ahır taban alanın-
dıı eı etkin biçimde yaıarlanıImalıdır. Bu nedenlede fouk-
eiyoıel planlama iş,letme ve }ıtılge k'oşulları dikkate alrna-
rak çok iyı yapıImalıdır. Fonksiyonel planlama iyi yapıldı_
ğında a)İırı zamanila iş gücü kullanımında da azalm' oi."ak
ve böylece gerckıiz yatırımlar .da önlenmiş olacaktıı.

2. Ahıı Tipleıi

_ 
, Sığırcılıkta uygulanaı ahır tipleıi, hayvanların barındı_

ıılma trröıtemleriııe ve onların sİğlanan hareket serbeştisine
bağlı olarak değişiklikler gösteriı] Barındırma yöntemlerine
göıe abıı tipleriniu şınıflandirrlması' aşağıdaki gibidir.

Kapalı ve bağlı ahırlar
Uzun durak
orta duıak
Kışa duıak

Serbest durakIı (Bokslu)
Tzgata tabanh

Seıbest duraklı (Bokslu
Deıin yataklr

i

r

l

:

l

I

I

I

I

I

i

i

l
l

Kapalı ve serbest ahırlar
Ahıı tipleri

Açık ve serbest ahırlar
)

2.1. Kapa|1 ve Bağlı Ahırlaı

- Kapalı ve bağlı ahırlar genellikle soğuk bölgeleı ve kü-
çük işletmeleı içiı uygun olup, ig donanımı yem yolu, yem_
lik, duıat, seıvis yolu, gübıe ve idrar kanali.r.njan oluşor.
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P.:r,::} içintt3-optimal ikli'ıışel çevre koşullarruı sağlamak
için bölgenin iklimikoşullarınında dikkate alrrarak yetJıIi ya.lıtım ve havalandırmada yaprlmalıdır. Bu tip baıınaklarda
hayvanlar, zamanlarının büyük bir kısmrnı rir"d. g"çır"""t-
lerinden özellikle durak boyutları ve ayrıntıl"". hiyrurlur.
rahat yaşam koşulları sağlayacak biçimde planlanmılıdıı.
Kap1Iı- 

1e bağtı ahııIarın iç' ayrıntıları; sürün_ün büyüklüğül
ne, dağılımına te işletmenin olanaklarına göre boyuilandırıl_
malıdır. 

!^u 
tip ahırlarda. kısa durak sirt.ii uygulandıgında

ve ahır çift sıralı olduğunda büyük hayvan uı"i"ı (*-*;
canlı ağırlık) başına gerekli t"b"o uıuo, o.oo-o.io-rjı.-

2.,2. Kapa|ı ve Serbest Duraklr (Bokslu) Ahırlar

bağlı olaıak yemleme ve geziıime alanları, lcapalı kısrnda
ya da yemleme alanı, ahır dışında olur. Kapali ve serbest
duraklı ahırlarda, çoğunlukla yemleme ," glrir-e alanlaıı
ahır içinde bulunur ve bu tig uygulama d"ha çok soğuk
ikli'n }6|g6leri için geçeılidir. Yemleme; ahır içinde oür-
ğunda büyük hayvan birimi (500 kg canlı agırlik)-için ge-
rekli taban alanı 6.50-7.50 m2o yemleme ah.ır dışında'oldugıin-
da işe 3.6-4.0 m2 dir.

2.3 Açık ve Seıbest Duraklı (Bokglıı; Ahırlar
Bu tip ahırlar çoğunluk sunduıma şeklinde olupo serbest

duraklar sundurma altında, yemleme yeıleri ise Jordurma
dışında ya da şundurma altında olur. İç ayİıııtınıin düzen_
lenme durumuna bağlr olaıak'dao kapalı ve serbest dor"kı, u-
hırlarda olduğu gibi yemleme yerleii şundurma altında'olan
uygulamalaıda vardır. Bu tip düzenlemede büyük hayvaı
birimi (500 kg canlı ağrrlık) b"şro" geıekli tAban alanı 5.5_
7'5 a2, yemlemo dışarıda olduğundar işe 3.6-40 ın2 dir.

2.4. Deıin Yataklı Serbeşt Ahrrlar
Derin yataklı serhest ahırlard.a hayvanlar için duraklar

bulunmayıp, sadece yemleme ve gezinme alanlarından olu_
şurlar. Bu tip.ahırlar, iç'ayııntrlaıınrn düzenlenme şekline
göre ya tek kışımlı yada çok kışımlı olurlar.



Tek'kısımlı serbest ahırlarda hayvanların yemleme ve
dİılenme alantaıı birbirlcrind"o .y.rl*.mlştlr. Bu nedenle-
dirki diğer barınak tiplerine oranla .gerekli taban alanı ve
yataklık miktarı oldukça yüksektir. Büyük hayvan birimi
(500kg canlı ağırlık) için gerekli taban alauı üiktarı 8.5-9.0
m2 diı.

Çok kısrmlı şerbest ahırlarda hayvanların yemleme ve
dinleıme alanlarr biıbirinden ayrılmıştır. Yemleme alanına
yataklık serilmezo yanlızca hayvanlaıın dinlenme alanlarına
yataklık serilir. Bu nedenle de geıekli yataklık miktaıı tek
kısımlı serbest..ahırlııa oıanla daha azdır. Büyük hayvan
birimi başına (500 kg canlı ağırlık) gerekli taban uluor, y"--
liğin sunduıma altında yada dışında olmasına bağlı oiarak
değişir. Büyük hayvan birim başına gerekli taban alanı;
yeulik, guıdurma dışında olduğunda 5.00_6.00 m2, yemiik,
şuııduıua. dışında olduğuıda 5.00-6.00 m2 yemlik, sundur,,,a
altıuda yapıldığııda ?.50-8.50 m2 dir.

Sığırlara ahır yapmacla aıhaç, onları iklimsel .r" yrpi_
sal çevreuin olumguz etkİlerinden koıumak ve optimal çev-.
rc. Loşullaıını sağlamaktır. Ahırların akonomik olması için
do, iktimsel ve yapısal çevıenin 'sığırlar üzerindeki olumsuz
etkilerini ekonomik sınırlaı içinde gideıebilecek, bölge ve
işletme koşullarına uygun ahır tipleri üzerinde durııImalrdır.
Bu nedenle'de ahırl4r inşa edilmeden önce bölge ve işletme
koşulları iyi incelenmeli ve çevrçnin (İklimsel-Yapısal) sığırlaı
üzeıindeki'olumsuz etkilerini giderecek ahrr tipleri ve iç ay-
ııntıları seçilmelidir
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sür İNnrırcnİNİN BEsLDNMnsİxnrc
İxoncANİI( ELEIVrIENTLERİN öxrcııİ

Prof. Dı. Fevzi SEYGıCAN
E. ü. Ziraat Falülteıi

Rasyonel hayvbn beslemede protein ve enoıji (NB) gibi
temel besin maddeler kadaı inorganik elementlerde büyük
bir önem iaşrmaktadır. Süt inekleıinin beslennesinde bu
elementleri, ,y", bir yeri bulunmaktadır. Ziıı' laktasyon
sırasında organizmada seyreden yüksek metabolik olaylar ve
sütle dışarı atılan oldukça fazla miktardaki inorganik ele.

. mentler, süt inekleıinin beslenmesiıde bu maddeloıin ııi ele-
,rece önemli o.lduğunu ortaya koymaktadır. Bugün hayvancı-
lığı ileıi ülkelerde şüt ineklerindeı yılda 5.000 - ?.000 kg. .
ulaşan miktarlarda şüt eldç edilmekte olup, bu düzcye eıiş:
mede rasyonel beslemenin çok büyük bir payı bulunmakta_
dır. Bu ülkelerde süt ineklerinin tüm besin ,madile geıeksi-
nirr, inin karşılanabilmesi iÇin'"^^uo zaıiıan bilgisayailardan
biIe yararlanılmaktadır.

Ülkemizde de özellikle planlı kalkınma dönemlcıinde
hayvancılığrn geliştirilmeşine önem verilmektc ve süt üröti-
minin aıttırrlmasına çaba gösterilmekte ise de, ıasyoıel bes-
leme prensiplerinin gereği gibi yeıine getirilememesi nedc_
ıiyle, pldnlaıda öngöıülen. hedeflere ulaşılamamaktadıı. Ni-
tekim, çcşitli iştatistiklcı ülkemizde hayvan başına yıl,lık
süt üretiminin, bölgelere.göıe değişmekle beıaber. 5B0.0-720.0
.kg. arasında olduğunu ve 1975 - 1979 yılları arasııdı hıy-
van başrna düşen 580.0 kg. Iık ortalama şüt miktaıııın art-
tııılamadığını açıkça ortaya koymaktadıı.

' organizmada süıegelen tüm fizyolojik olaylaıın düzenli
olaıak yüıütülmesiıde, büyüınede, kemik foımasyonunda,
süt şentezinde ve bunlar gibi sıyısız olayların yapılmaeın-
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da inorganik elementleıin büyük bir rolü vardır. Bu ele-
mentleriu düzenli olarak ve yeterince kaışılanmamagı, meta.
bolik olayların bkşabıasına' canlı ağırlık iaybına, ,".İ- ,"-
viyesinin düşmesine ve hayvanların sağlıklarının bozularak
çcşitli hastalıkların ortaya çıkmasına o-"d", olur. .--

_ _ Sütün y'apısındaki inorganik elementleıin % 50 sinitalsiyum ile fosfor teşkil eder. Yılda 6.000-7.000'ig ,at ,"_
ren biı inek toplaın olarak 8.4 kg kalsiyum o" z.5 tg ror-foıu sütle dışarı atmaktadır. B.şf" bir örnekl", 

'ırt.?.yoo
baçlangıcında günde 30'g kadar kalsiyum . ve i, -ıt'u".yaLın foşfoı sütle dışaıı atılmakt"ar*. n, ;;;";;-';;;
şentezi içiu gereksinin duyulaı, kalsiyum ' ile foşfor y"-ıutüketiminin dışında, bu eiementlerce zengin.olan t"-iı.ı""-
dcn karşılanır. Dolayısıyla oıganizmada 111 t"i'Ç";;;;-
foı bilançolaıı ortaya çıkar. büzenli ve yeterli kalsiyum vefosfoı tüketimi ile bu devıe kısaltılabilir. Ancak, ;;; 

-;.pr.
sında yeı alaı kalsiyum ile fosfor miktarının sabit oljugu,
Y"'r,lem_enİn -süt kalsiyum ile fosfor seviyesine ".tı.ı o#.]dığını da belirtmek gerekir. Zira, kalıiyı- il" rorrr"-r*ıy"-si hoımonal denetim altıüdadır. ]

... ıü.a yapısındaki kalsiyum ile fosfor miktarı genotipe vesütteki -yağ Qranına 
- 
göre değişmekte olup, inei .ü.ü";;t.ı2 - r.43 g/kg arasrnda değişeJ talsiyum 

""b-es 
_ r.6b-*ıo*

aıasında değişeı foşfor bulunmak'tadır. Bu miktardaLi ial-siyum ilc fosforun sütte bulunabilmesi için a"nu a.' r"rı,miktarlaıda .kalaiyum ve fosfor tüketilmesi zorunludur . Zıru,hiç bir ,,ama' tüketileı kalsiyum ile ?oşforun 
'"-.-r"a*yararlaıımak mümkün degildir. Bu k;";;;-;.rr,l"lJur',,

aıaştırmalardan'elde edileı bilgilere göre; yenlu"a" tiıt"tı_
l".",F]'irlmın o/o 45.9 -% s+."0 tıra", fösforun ise o/o 55.0;
lo 0a'0 iıdeı ,raıarlanılmaktadır. Bu noktadaı hareketle lkg inek sütü seıtezi için ortalaı.na olarak z.i- s;;il;;;;ve-2..0.g fosfora gereksinim olduğu ortaya çıkar. Y.P. ge-rekıinimi üzeıine, hayvanın verdiği sııt mıtt"" 

"" y;;, dik_
' 

kato alııa1aL gerekli kalsiyum iL foşforun .oryorı*J; ;"-
lunması 

_sağlanır. Süt sentezi için geıekli kalsiy'rm il;;"temin edilmediğinde, süt veıimi ar"I*akt., prodüktif h";;;
kışalmakta, -hayvanlaıın sağlık durumları' iozulmakta've
daha çok pelvis kırrlmalaıı şeklinde ' go;.üi";üii"""" =il*ıt
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hastalıkları (osteomaiacia) ortaya çıkmaktadır. Fosfor yGtGİ.
sizliği kalsiyum yetersizliğinden daha etkiti olmaktadrr. Çııı_
kü kalsiyuü yetersizliğinde gerekşinim duyulan kalsiyum
beliıIi bir süre kemik ıezervlerinden kaışılaıdığı halde,'fos-
for yeteısizliğinile bu imkAn çok sınırlı olduğundanı }oteı-sizlik etkileri kısa zamaıda ortaya çıkmaktıdır. Hayvaılar.
da canlılrk kaybolmakta, hılsizlik ve iştahsızlık belirdekte,
kemik, odun, bez ve yün yeme gibi kotü alışkanlıklar gö-
rülmekte ve şüt veıimi kısa zamanda ve oldulça fazla mik;
tarda düşmektedir. Nitekire bu konuda y;;;;;;;u;r;"_
larda, fosfor'yetersizliği bulunan bölgeleıde hayvanların foş-
for geı:eksiuimleri kemik unu ile karşılandığında şüt verimi-
ni o/o 40 kadar aıttırıldığı saPtanmıştır.

İnek sütünün yapısında çok az miktarda mağnezyum
bulunmaktadır (135 -g/ke). Bu yüzden şüt inekl'eriıiı mağ-
n€zyum geıekainimi kalsiyum ve fösfor kadaı.yüksek değit-
dır. Ançak tüketilen mağnezyumdan yaraılanma o/g 30.0_33.0
olup, bu oran bazen % 5.0 kadar düşebilmek'tedir. Süt iıek-
lerinin mağnezyum gareksiniminin hesaplanmasında bu hu-
susun dikkate alınmaşı zorunludur

Farklı genotiPlerde Yaşama Payı ve l kg süt şentezi
için gerekli kalsiyum, fosfor ve magnezyum miktarı l nu-
maıalı tabloda toplu olarak verilmiştir.

ler

Tablo - I --
Ca P Mg

Fıiesian (Y.P.) g/güo
Jersoy (Y.P.) g/gün
Friesian g/kg süt
Jeısoy g/kg süt
Yaıarlanma, o/^

ı7.B
12.4
2.8
3.2

45.0

25.5
t4.9
ı.7
ı.7

55.0,

.7.5

5.3
0.63
0.63

20.0

Süt inekleıind.e inorganik element goreksinimi genotipe
göre değiştiği gibi, süt veıim seviyesine vo süt yağı oranı-
na göre de değişmektedir. Farklı genotiplerde güt miktarı
ve şüt .yağı oranrna göre değişen kalsiyum, foşfor vc Dıağ-
ııezyu'm gereksinimleıi ise 2 numaralı tabloda verilmiştiı.
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Süt Veıimi

Tablo - 2 -
Friesian

% 3.B yağlı süt ve
500

Jersey
o/o 6 yağ|ı aüt vo

Can. Ağ. 350 kg Can. Ag.
C.n Ps Mg* Cu" P, Mg*

5.0
10.0
15.0
20.0
25.0
30.0

32.0
46.0
60.0
74.0
88.0

102.0

34.0
43.0
5r.0
60.0
68.0
77.0

II.O
14.0
17.0
20.0
23.0
26.0

29.0
44.0
70.0
76.0
92.0

108.0

23.0
32.0
40.d
49.0
57.0
66.0

B;0
12.a
15.0
18.0
21,0
24.0

Süt inekleıinin beslenmesinde tuzuıı (NaCI) ayrı bir öne-
mi vaıdır. Çüakü bu hayvanların beslen-"l"rird" k'ullanı-
laı yemler geıek Na ve gerekse Clrca yctersizdir. Mutlak
şurette geıeksinim duyulan tuz miktarının dışardan h.y-
:_.1l-"* veıil'ı,eşi gerekir. l kg süt sentezi için l.5 _ 2.0 g
NaCl e gerek'vardır. Hayvanların' tuz. gereksinimi karşı-
lannadıği takdirde, 2 - 3 hafta gibi kısa bir şüre içinde iş_
taheızl,r_ or_taya çıkmaktao canlılrk kaybolmakta, hayvanla-
rın sağlık duıumları bozulmakta, ağırlık kayıpları meydana
gelmekte, toprak yemek ı,e odun kemiımek gibi kottı alrş_
kanlıklaı belirmekte ve süt verimleri krsa zamanda düşmek_
tedir. Süt ineklerinin Na ve Cl geıeksinimleri 3 numaral,
tabloda belirtilmiştir.

Tablo - 3
Süt inekleıinin Na ve Cl gereksini'ıleri, g / gün

Süt verimio kg Na Cl

15

2T
on

süt ineklerinin kesif yem karmalaıın a lo |.0 oıaninda
katılan tuz (NaCl)o bu bayvanların Yaşama payi ve siit ve-
ıi'ni için'gerekli tuz miktarlarını koIaylıkla karşıIaya}ilmek-
tediı.

t
10.0
20.0
30:0

25
36
48
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Süt ineklerinin rasyonel beslenmesinde iz elemeıtlerin
de büyük bi1 önemi vardır. İnek sütünün yapısında ortala-
ma olarak 1.3 mg/Kg demiro' 0.3 mg/Kg mangan ve bu mik.
tarlaıın çok altrnda da bakır ve kobalt buluımaktadır. Nor-
mal koşullaıda ve iz element yetersizliği göıülmeyen bölge-
lerde, süt ya1ıısrnda yer alan, iz elementler tüketileı yemler-
le çok kolay olarak karşılanabilmektedir. Bugün şiit inekle-
rinin gerek makro vo gerekse iz element gereksinimleıi bu
hayvanların karma ye'nleıine katılan premikslerle veya hay-
vanlara bireysel olarak sunulan yalama taşları ile kaışılan-
maktadır.
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DEĞİşKEN PR.oTIEİN REZERvLEIı.İNİN
IrA.ırvAIşCrLrI(ra.ııİ öxmnıİ

Doç. Dr. Nihat özgN
ondokuznayıs üniversitcsi
Ziıaat Fakültesi

Bitindiği gibi inşan ve hayvan.vücudu çeşitli besin mad-
deleri depolama yeteneğindedir. örneğin, kaıaciğer ve kaslar-
da kaıboıhidratlar glikojen formunda, lipidler ise vüeudun
hemen her tarafında trigliserid formunda i"p,rl"rmakta olup,
geıektiğinde eneıji için harcanııIar.

Pıoteinleriı bunlar gibi ozel depo formları yoktur. Bu
yüzdeı bazı klasik beşleme kitaplarında proteinleıin vücut-
ta dcpolanamadığı bildirilmektedir. Ancak, pıoteinsiz TİlS-'
yonlarla beslenen hayvantaıııı !ızun süre yaşayabilmeleri ve
nitrojeı ekskresyonunu sürdürmeleri prot"ioı"ri, d" gerek-
tjğİıde çeşitli amaçlar için kullanılmak üzere depolandıLla_
fıtıı oıtaya koymaktadır. İşte, yemlerle alınan proteiı mik_
taıı iyi olduğu zaman depo edilen, buna karşın protein ek-
sikliğinde veya açlık durumunda boşalan ve boşalma sııasında
vücud,ua serbeşt amino a5it havuzuna katkıda bulunan re-
zeıvler çeşitli literatüılerde değişken (labile) pıotein iezerv-
leri, depo (stoıage) protein, devıeden (circulating) protein
ve rezerv protein gibi değişik adlarla alınmaktadrr.

- Değişken proteİı rezervleri büyüme sırasında depo ediJ
len pıoteinlerden tamameıı farklı olup, bu ikisini karıştır-
mamak geıekiı. Her şeyden önce bunlar, miktar olarak, bü-
yüme şııasıuda depo edilen pıoteinleıden çok azdırlar. Ger_
çe'kten de değişken protoin rezervleıi toplam vücut protei-
nin inşanlarda sadece o/o 3,i, köpeklerde o/o i-B'i' ineklerde
o/o 6'sıo horozlaıda o/o 6,9o:u.o sıçaılardı o/o B,i dolayındadıı.
Bundan başka, bu ıezervler proteinsiz diyetlere geçildikten

i

i

i

i
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hemeı birkaç gün sonra bile hızla kaybedildiği halde, büyü-.
me srrasında depo edilen. proteinler kalıcıdırlar. ve düşük
proteinli diyetlere geçilse bile kolay kolay kaybedilmezler.

Kaynaklan.
Açlık veya proteinsiz rasyoıla besleme durumuııda

vücuttan atılan. nitrojenin kaynağı büyük ölçüde doku pr.g-
teinlerinin paıçalanmasr ile açığa çıkaı amino aşitlerdir;
Ancak, çeşitli dokulardan sağlanan rezerv proteinlerin inik-
tarı aynı değildir. Değişken protein rezeıvleriıin.başlıca kay-
nakları ve heıbirinin katkı oranları Çizelge l. de gösteril-
mİştir. Burada da görüldüğü gibi b"r, dJı.oı"r.o ğrıeğin
karaeiğer) pıotein ve enzimlerinin büyük bir kışmı değişken
nitelikte olduğu halde diğer bazı do}ıılarıı, (öıneğin boyin)
protein ve enzi'ııleri çok dayanıklıdır. Bu konuda genel bir
kural olarak, beyin ve böbrek gibi esansiyel işlevlere sahip.
organlarrn proteinleri gonuna. kadar koruımakta; buna kaı_
şın, lıaraciğeı, kas ve bazı iç organların rezerv pıotbinleıi
öucelikle parçalanmaktadır. Yine başka bir. genelleme yajı.
mak gerekirse, kısa süreli açIık veya yetersiz protein -bes.

Iemesinde karaciğeı, sindirim sistemi, pankreas ve dalak gi'
bi iç grganlardan daha çok yaıarlanıldığı, uzun süreli d"-
rumlarda ise kaş ve deri protcinloriniiı katkrşının ,yüksek
olduğu söylenebilir. Nitekim Çizelge 1. de açlığıı yedinci
günündq !} 16 o|atak gösterilen kaıaciğerin katkısı ilk güı
0/6 50'ye u[aşmakta, ondöıdüncü. günde'de. o/o 10la dtışm-ek-:
tediı.

Çizelge l. 7 gün aç bırakrlan sıçanlarda Değişken Protein
Rezeıvlerinin Kayııikları

] Dokunun o/o'si Toplarn' Pıotein .

olaıak olarak
Kas ve. Deri B 62
Karaciğer
Sinditim Sistemi
Böbrekler ve kan
Kalp
Beyin

ı6
t4
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Vücııdun pıotein rezervleıi ile kan proteinleri arasınd.a
y.akıı,bir İlişki buluımAkta olupo proteince noksan Tasyoıı-
laılg.beılıneı hayvanlarıı özellikle plazma albumin düzey,le_
rİnde önemli düşüşler görülmektedir. Buna rağmen, plazma
pıoteinleri şekliııde fazla bir protein depolanması yoktur. Bu-
nıın ıedeni, plazma proteinine ivedi olarak gereksinme duyul-
duğuıda,, diğeı dokulardaki rezervlerin gereksinilen mikiaı-
dı, pıotoini kana kolayca verebilmeleridir. lloıual ve yük_
seh pıotoiıle boşlemeile plazma proteinlerinin ya}.laşık o/o 7o'|-
haüta bazı, duıumlaıda o/o Bl?i diğeı doku ve organlara ak_
taıılmakta. olup, açlık veya proteinsiz besleme duıumunda,
bıı oıgan ve dokular plazmaya aynı düzeyde katkıda bulun-
maktadıılaı. Bu,- sistem' sayesinde kan protein düzeyinin her
türlü beslenme koşullaıında basit olaıak korrrr-a., müm_
kiin olmaktadır.

Biliniliği gibi vücutta bulunan kaslar çizgili ve çizgisiz
tası;aı ol'mak üzere jkiye ayrılııIar. Çizgisiz kaslar ç"şıtiı ıç
orgaılardaki kasları, çizgili lraslar ı't"i"t kaslarr iı" t"ıp
tasını meydana getiriıleı. İskelet. kaşları uerneli hayvanlar-
da vücut ağırlığıuın o/o 45'iıi.oluşturur. Bunlar yaş durum-
d, o/o 20 proteiı İçermekte olupo vücut prcıteinin esas depo
yeıİ ve protein ıoksa'rlığı veya açık durumunda da en önem-
lİ ıtzerv proteiu kaynağıdırlar. Bu nedenle koyun, domuz
ve aığıı gi'b'i iıi YgPılı hayvaılaıda tüm amino asit metabo-
lİzr.aşııın ayaılanmasında kastar k'araciğerden ve diğeı do_
}ul'aıdan daha büyük önem taşırlar.

İgkelet kaşlarında kollagen ve elastin gibi yapısal pro_
ieİnleıin değişken proteinler-e önemli bir katkılaıı olmama-
sına kaışınr'toplam kas pıoteinlerinin o/o B0rden fazlasını içe_
ıeı fibrullar ve saıkoplazmik proteinler açlık veya pıotein_
eiz besleme duıumunda kolaylıkla çözünebilmektedirier. Kas
protein rezeıvleriuiu boşalması, karaciğeıde olduğu gibi pıo-.
İoin paıçıJaıım,&şrnın artmasryla değil; fakat doku 

_p.oirin

şentezinin ızalmaşıyla olmaktadır

Hayvancılıktakiönemi: . ' l

Çiftlik hayvanları gerektiğinde kullanabildikleri ve ye-
nİden kaza'ıabildikleri geniş bir değişken protein .ur"roio,
sahiptirleı. Yapılan çalışmalar, rezerv protein miktarının
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te bu özellikten iyi bir şekilde ,.yaraılanılabilir ve sağlıklı,
fakat mümkün olduğunca zayıf hayvanlaı besiye alınarak
daha yüksek canlı ağıılık artlşr ve daha iyi yemden yarar-
lanma', dolayısıyla da daha .f,az|a kazanç elde edilebilir.

3 - Değişken pro'tein 
' 
rezervleri yetirli olan hayvanlar

zehirli maddelere ve hasta!ıklara karşı daha dayanrklr oluı_
lar.

4 - Ergin hayvanlarda değişken protein rezervleri ka-
litatif ve kantitatif protein eksiklerine karşı tampon göre-
vi yaparlar.

'GONCA, Doç. Dr. . Ercan KIZILAY, Doç. Dr.
'Muştafa KAYMAKÇr, Doç. Dr. ömer TöMEK ve
Dr. Bülent PEKERTEN E. ü. Zfuaat Fakültesin-
deki göıevlerinden ayrrlnoışlardır.

.Diğer bir iyemiz Prof; Dr. Turgut GöNüL
de Üniverşideki 25 yıllık görevden soıira emekli
olmuştur.

Üyemiz Dr. özge ALTAN E. ü. Ziıaat Fa-
kültesi Zootekni BöIümüne Araştırma Görevlisi

. oIarak Atanmıştrr.

Üyelerimize yeni iş ve yaşamlarında başarrlaı
dileriz.

II ABERLER,
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(HA'rvANsAL ÜRETİM>DE YAYINLANACAK YAZILAR

L= Yızılar, dcrgiıin amacıha uygun .olarak, daha çok uy-
gulamaya yönelik olmalı ve yGtiştıriciye bir bilgi deme-
ti sunabilmelidİr;

2_ Yazı|ır kolay anlaşılır bir dilde yazılmalı ve yabancı
kokenli sozcüklerdoı elden geldiğince kaçınıImasııa özeiı

. göst:ıilmelidir.

3_ Yazının tamamı şekil, grafik ve ıosimleıle birlikto 5
daktilo sayfasını geçmemelidir.

4- Yazılar noıma.l daktilo kağıtlarına 2 aralıklı olarak ya-
zılmalı; solda 4 cm., üstte,ve altta 3 cm., sağda isc 2 cm.
boşluk bııakılmalıdır.

5_ Yazı başlığı, yaı;ıü|ı içeıiğine uygun, mümkün olduğu
kadaı kışa vd açık anlamlı olmalı; aralıklarla biılikte
52 daktilo YrrİuşuDu geçmemelidir. , 

'

6_ Yanatın'adı ve soyadı'başlığın sağ altına yaıılmalı, biı-
den çok yazaİ olduğunda isimler yanyana yazıIarak ııa.
.larına virgül konulmalıdır.

7_ Yazaflarrn çalıştığı kurumun ailı ve ieıi ismiı altında
belirtilmelidir.

B; Şekil ve grafikler'çini müıekkebi ile aydınger kAğıdını
çizileıek yazı içeriğine uygün şekilile numaralaımılı,
şckil altlırt ayflca yazılmalıdır.

9_ Yazı içincleki bızı noktaların dip notu şelılinde açıklan_
lanması mümkün olduğu kadar'kısa fakat anlaşılır ol-
malıdır. Bir sayfada . birden çok dipnot açıklanması ol-
duğunda açıklamalar numaraIandırılmalıdır.

l0- 'Yazı sıhiplerine ' yazı yayınlındığında, Zootekni Dorneği
Yönetim kuıuluııca saptanacak beliıli bir' ücıet veıile-
cektir.
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